94; Part. orat. 29, 103; 35, 121; 36, 124 (bis); Verr. a. pr. 13, 39; Verr. 2, 32, 78; pro Cluent. 20, 55; 30, 81; 31, 85; 34, 93; pro Cael. 12, 29; a Romulo Catil. 1, 13, 33; Divinat. 2, 47, 98; Rep. 2, 2, 4; 2, 11, 22; Parad. 1, 2, 11, aber ab Romulo in Vatin. 8, 20; a Roscio pro Q. Rosc. 6, 16; 10, 30; 14, 40, aber ab Roscio pro Q. Rosc. 8, 24. Bei Caesar ist ab vor r das gewöhnliche, a vor r steht nur: a re bell. civ. 3, 9, 5; a reliquis bell. civ. 1, 76, 2; a Romanis bell. Gall. 7, 48, 1; ebenso kommt auch bei Livius ab vor r am häufigsten vor, a findet sich: a rege 31, 9, 1; 37, 34, 3; 45, 4, 4; a relegandis 9, 26, 4; a re publica 10, 19, 4; a ripa 5, 46, 9; 21, 32, 1; a Romanis 9, 32, 7; 32, 23, 9; 33, 13, 4; 34, 41, 9; 45, 26, 7; a Romano 26, 24, 7; a Romulo 7, 1, 10. Bei Tacitus dagegen ist ab vor r selten: ab rege Ann. 2, 58; ab Romanis 4, 25 und ab Romulo 6, 11. Noch findet sich ab vor r: ab rivo Corp. Inscr. Lat. 1, 199 Z. 6; ab Regio 1, 551 Z. 1; ab radicibus und ab radice Lucr. 1, 352; 5, 1254; Verg. Georg. 1, 20; 1, 319; 2, 17 und Aen. 11, 230; Plin. N. H. 12, 15, 34 (67); 13, 4, 8 (36); 13, 4, 9 (39); 16, 32, 58 (134); 16, 38, 73 (186); 17, 17, 28 (124); 17, 20, 34 (149); 18, 7, 10 (58); 18, 30, 72 (296); 19, 6, 32 (103); 19, 8, 41 (140); 19, 8, 42 (149); 21, 6, 14 (27); 21, 17, 61 (101); 27, 3, 2 (9); ab re Lucr. 1, 410; 6, 424; 6, 740; Metell. bei Cic. Ep. Fam. 5, 1, 2; Planc. bei Cic. Ep. Fam. 10, 8, 3; ab rebus Lucr. 1, 813; 3, 820; 4, 43; 4, 64; 4, 65; 4, 144; 4, 218; 4, 225; 4, 347; 4, 737; 6, 921; 6, 924; 6, 935; 6, 960; ab rerum Lucr. 1, 463; Plin. N. H. 22 proem. 1; ab reo Cornific. 2, 27, 43 und Quintil. 9, 2, 12; ab Rhodo Lentul. bei Cic. Ep. Fam. 12, 15, 5; ab rupe Verg. Aen. 3, 647; ab reliquo Cael. bei Cic. Ep. Fam. 8, 1, 4 und ab repulsa Cael. bei Cic. Ep. Fam. 8, 1, 4.

Vor s geht das b von ab in der Komposition, zuweilen auch in der Nebenstellung zu einem Nomen oder Pronomen, in der Aussprache und nicht selten in der Schrift in p über. Apsolutus und apsolvere Corp. Inscr. Lat. 1, 199 Z. 55; 56; 1, 603 Z. 15; 6, 851; 6, 1374; apsumptum Orell. 1909; apsumi Plaut. Poenul. 3, 4, 5 (715) im vet.; apsuut Cic. pro Cael. 11, 26 im Par.; Liv. 23, 35, 13 im Put.; apsentis Corp. Inscr. Lat. 6, 1527 e Z. 12; apsentia 5, 5050 Z. 11; apstirpe Plaut. Trin. 1, 2, 180 (217) im vet.; apse Plaut. Mil. Glor. 3, 2, 55 (869) im Vat. m. pr.; Trin. 1, 2, 42 (79) im vet.; Cic. pro Tull. 45 im Tur. Palimps.; Liv. 4, 41, 3 im Par. m. pr.; apsece Plaut. Trin. 2, 4, 156 (557) im vet. — In der Nebenstellung gebraucht Plautus vor s immer ab;

in den Fragmenten der alten römischen Poesie steht bald *a* bald ab, vergl. Harder a. a. O. p. 883, 884; bei Varro ist ab häufiger (dreiundsiebenzig mal) als *a* (58), vergl. Roefsner a. a. O. p. 29; Cicero gebraucht dagegen gewöhnlich *a*, seltener ab: ab sapienti Tuscul. 3, 27, 66, aber *a* sapiente de orat. 2, 54, 222; Acad. 2, 9, 28; 2, 43, 132, Fin. 1, 10, 33; 3, 9, 32; 3, 20, 68; 3, 21, 71; 5, 23, 66; Tuscul. 3, 8, 18; 3, 10, 21; 3, 34, 82; Off. 3, 4, 16; *a* sapientibus de orat. 1, 9, 36; pro Rosc. Am. 13, 37, *a* sapientium Lael. 21, 76; ab Sardis Divin. in Caec. 19, 63, aber *a* Sardis 17, 39; ab scaena de orat. 3, 59, 220; ab scriptore Invent. 41, 119; ab scripto Invent. 2, 44, 128 (bis); 2, 48, 142; pro Caezin. 28, 80, aber *a* scripto Invent. 2, 48, 103; ab se Invent. 1, 11, 15; 2, 8, 28; pro Rosc. Am. 50, 145; Verr. 1, 5, 12; 1, 15, 38; 1, 31, 78; 1, 39, 140; 2, 23, 56; 2, 64, 154; 3, 55, 127; 3, 60, 140; 4, 12, 29; 4, 29, 67; 5, 38, 100; 5, 62, 160; 5, 70, 180; pro Tull. 19, 45; pro Caecin. 2, 4; 32, 92; pro Cluent. 36, 101; 50, 140; Legg. agr. 2, 29, 79; pro Sulla 20, 57 (bis); pro Flacc. 23, 55; 25, 59; pro Sest. 37, 79; Ep. Fam. 1, 7, 3; Ep. Att. 1, 14, 2; Ep. ad Qu. fr. 1, 1, 11, 34; 1, 2, 3, 8, aber *a* se Invent. 1, 43, 81; de orat. 1, 10, 43; 1, 50, 217; 1, 54, 233; 2, 3, 13; 2, 37, 155; 2, 64, 257; 2, 43, 125; 2, 87, 355; 3, 1, 3; 3, 5, 17; 3, 18, 68; 3, 19, 73; 3, 32, 126; Brut. 55, 202; 80, 277; pro Sex. Rosc. 16, 45; Verr. 1, 5, 12; 4, 13, 32; pro Sulla 12, 35; 23, 55; 29, 82; de domo 47, 122; Har. resp. 12, 26; pro Sest. 17, 39; 18, 40; 27, 58; pro Cael. 27, 65; pro Balbo 20, 47; in Pison. 28, 69; 38, 92; pro Planc. 14, 34; pro Milon. 3, 7; pro Deiot. 7, 21; 13, 35; Phil. 2, 8, 18; 3, 2, 5; 6, 6, 17; 7, 1, 3; 8, 6, 18; 12, 2, 6; 13, 13, 28; Acad. 2, 1, 3; 2, 34, 111; 2, 36, 115; 2, 46, 140; Fin. 1, 9, 30; 1, 18, 58; 2, 24, 78; 3, 5, 16; 4, 8, 20; 4, 17, 47; 5, 6, 16; 5, 11, 33; 5, 27, 79; Tuscul. 1, 23, 53; 1, 23, 54; 1, 23, 55; 3, 17, 37; 4, 13, 29; 4, 37, 79; 4, 37, 80; 5, 5, 13; Nat. Deor. 1, 26, 73; 3, 36, 88; 3, 38, 91; Divinat. 2, 9, 23; 2, 55, 114; Fat. 18, 42; Rep. 2, 10, 20 (bis); 2, 20, 35; 2, 42, 69; 6, 8, 27 (bis); 6, 9, 28; Legg. 1, 21, 33; 1, 14, 40; 3, 9, 20; Off. 1, 4, 12; 1, 22, 75; 2, 20, 69; Cat. Mai. 2, 4; 5, 13; Lael. 21, 80; Tim. 6, 18; Ep. Fam. 3, 7, 3; 13, 16, 2; Ep. Att. 1, 14, 6; 1, 19, 11; 2, 12, 1; 4, 11, 1; 6, 1, 2; 7, 4, 2; 9, 2<sup>a</sup>, 1; 11, 10, 1; 14, 9, 3; Ep. ad. Q. fr. 2, 3, 4; 2, 13 (15<sup>a</sup>), 1; 3, 4, 2; Ep. ad Brut. 1, 1, 1; ab sese Verr. 1, 60, 157; 2, 23, 55; 3, 43, 102; 3, 59, 136; 3, 72, 168; 4, 14, 32; pro Cluent. 15, 45; pro Cael. 31, 75, aber *a* sese Brut. 79,

273; Orat. 57, 192; pro Cluent. 13, 38; Fin. 2, 31, 99; 5, 11, 30; a secundo Topic. 4, 21, aber ab secundo pro Cluent. 12, 33; ab senatu Invent. 2, 30, 91; 2, 37, 111; Verr. 1, 8, 23; 2, 49, 121; 2, 49, 122; 3, 30, 72; 3, 39, 88; pro Font. 5, 12; pro Sulla 9, 26; pro Balbo 10, 25; in Pison. 19, 44; Phil. 4, 4, 9; 5, 18, 49; Ep. Fam. 1, 4, 2; 10, 10, 1; Ep. Att. 1, 14, 1; 5, 17, 3, aber a senatu sehr oft (wenigstens siebenundneunzigmal); ab sensibus Divin. 1, 51, 115, aber a sensibus de orat. 2, 87, 357; Acad. 1, 8, 30; 2, 7, 19; 2, 13, 42; 2, 28, 90; 2, 46, 142; Fin. 1, 19, 64; 4, 15, 42; Tuscnl. 1, 16, 38; 2, 15, 35; Nat. Deor. 2, 56, 141; a sensu Acad. 2, 26, 83; Divinat. 1, 37, 80; ab Siculis Divin. in Caecil. 9, 28; 10, 32; 19, 63; Verr. 2, 48, 119; 3, 18, 45; 3, 31, 74 und a Siculis Verr. 3, 75, 173; pro Planc. 26, 64; a Siculo Verr. 2, 13, 32; a Siculorum Verr. 4, 15, 34; ab sociis Verr. 1, 22, 59; 3, 36, 83; 3, 96, 224; 4, 41, 88; pro Planc. 9, 24, aber a sociis Verr. 2, 57, 141; Leg. agr. 2, 13, 32; pro Planc. 14, 34; Legg. 3, 8, 18; Off. 2, 11, 40; Cat. Mai. 17, 59; a socio Phil. 11, 1, 2; a sacrorum Har. resp. 2, 3; ab sole Nat. Deor. 2, 20, 53, aber a sole Acad. 2, 33, 105; Nat. Deor. 2, 20, 53; 2, 40, 103; 2, 46, 118; 2, 52, 129; Divinat. 2, 43, 91 (bis); ab solitudine de orat. 1, 45, 199, aber a solitudine de orat. 1, 60, 254; Off. 3, 1, 4; ab Staieno pro Cluent. 24, 67, aber a Staieno pro Cluent. 23, 62; 27, 73; 28, 78; ab Statilio pro Q. Rosc. 10, 30; ab subselliis Divinat. in Caecil. 15, 48; Off. 3, 20, 80, aber a subselliis de orat. 2, 33, 143, Verr. 2, 29, 73; 2, 30, 73; pro Cluent. 21, 58; 40, 111; ab summa Ep. ad. Q. fr. 1, 1, 2, 8, aber a summa Fin. 2, 10, 31; Ep. Fam. 2, 3, 2, ebenso a summo, a summis, a summi; ab suo Invent. 2, 30, 93; Divinat. in Caecil. 4, 14; ab suis pro Font. 14, 30, oft a sua, a suo, a suis, a suum, a suorum; ab superis Nat. Deor. 2, 31, 79, aber a superis Nat. Deor. 1, 17, 45; 2, 33, 83; a supero Phil. 12, 9, 52. Während bei Cicero a vor s das gewöhnliche ist, hat Caesar schon über die Hälfte hinaus ab gebraucht (nach Meusel in Fleckeis. Jahrb. 1885, p. 407 ab zweiundvierzigmal, a einunddreissigma, unsicher sind dreizehn Stellen, vergl. auch Lexicon p. 5), aber Livius geht noch weiter, denn bei ihm ist ab vor s das bei weitem häufigste, vergl. Fügner, Lexicon Livian. p. 9 und p. 16. Auch bei Tacitus kommt öfter ab vor s vor, vergl. Gerber und Greef, Lexicon Taciteum p. 1. Ferner ab se und ab sese Corp. Inscr. Lat. 1, 204 Col. 1 Z. 32 und Col. 2 Z. 26; Terent. Hecyr. 1, 2, 70 (145); Lucr. 1, 662; 2, 856; 3, 271; 4, 468; 6, 1054; Horat.

Carm. 3, 5, 43; ab summo Lucr. 3, 197 und parte ab summa 4, 428; ab sole Lucr. 4, 219: ab sensu und ab sensibus Lucr. 1, 693; 2, 312; 3, 860: 4, 478; 4, 483; 4, 484; 4, 521; ab sensiferis motibus Lucr. 3, 924: ab sede Verg. Aen. 1, 270; 3, 687; 7, 209; 7, 255; 7, 324; 7, 454, a sedibus 1, 84 in allen und 2, 611 in den übrigen Büchern aufser dem Pal., Gud. und Bern. a; ab stirpe und ab stirpibus Sall. Cat. 10, 1; Iug. 14, 2; Verg. Georg. 1, 171 im Med. m. sec. und im Bern. b; Aen. 1, 626; 7, 99 und 8, 130 im Med., in der ersten dieser Stellen m. sec. und aufserdem in den Bern. b c, in der zweiten auch im Pal. und im Gud. m. pr.; 9, 603 im Sprot., a stirpe ohne Variante Georg. 2, 312; ab stabulis Pacuv. (trag. 222) bei Nonius S. 73, 22; ab studio Terent. Hec. Prol. 2, 11; 2, 15, a studio Phorm. Prol. 2 im Bemb. und Ambr.; ab stellis Lucr. 6, 720; ab scurris Quintil. 6, 3, 8 im Ambr. (in welchem jedoch abs in einer Rasur ist), im Bamb. m. sec. und im Strafsb. (ab curris im Bamb. m. pr., obscuris im Münchn.); ab Scriboniano Corp. Inscr. Lat. 6, 1268. Bei Lucr. fordert Lachmann zu 6, 925 überall a vor s.

Vor t finden sich die Formen abs (vergl. S. 827), ab und a, welche freilich bei den einzelnen Schriftstellern verschieden gebraucht sind. So lesen wir ab Ti. Caesare Corp. Inscr. Lat. 5, 4365; ab toris Inscr. Neapol. 6903; bei Varro ist a (vierunddreisigmal) häufiger als ab (dreiundzwanzigmal), vergl. Röfsner a. a. O. p. 29, dagegen in den Fragmenten der älteren römischen Poesie wird nach Harder a. a. O. p. 884 nur a gebraucht, ebenso hat Cicero sehr oft a, nur zweimal ab: ab tuis pro Qu. Rose. 13, 37, daneben auch a tuis Verr. 2, 61, 149; pro Tull. 24, 54; pro Caecin. 13, 37; 31, 90; Catil. 1, 13, 33; in Pison. 33, 82; pro Planc. 23, 55; Phil. 2, 37, 93; Legg. 1, 1, 3; Ep. Fam. 1, 4, 2; 4, 3, 2; 4, 7, 6; 5, 2, 1; 5, 2, 10; 5, 8, 4; 6, 4, 1; 6, 4, 3; 10, 4, 3; 12, 18, 1; 13, 50, 2; Ep. Att. 2, 1, 11; 4, 1, 4; 11, 2, 4; 12, 44, 1; 13, 21, 5; Ep. ad Brut. 1, 14, 2; 1, 15, 9; Ep. ad Q. fr. 1, 2, 1, 1, und ab tali Invent. 2, 11, 37, daneben auch a tali Invent. 2, 10, 32; 2, 35, 106; pro Mur. 23, 37; de dom. 11, 29; Acad. 2, 39, 123; Tuscul. 2, 4, 10; Ep. Fam. 3, 13, 1. Auch bei Caesar ist a vor t häufiger, doch hat er ab tanto bell. Gall. 2, 30, 3 und ab tanta 5, 35, 4, daneben auch a tanta 6, 43, 3; ab tergo bell. Gall. 7, 87, 4; bell. civ. 3, 86, 3, daneben auch a tergo bell. civ. 3, 44, 4; 3, 93, 6; 3, 94, 2; ab terra bell. civ. 2, 1, 3; 2, 16, 2, daneben auch a terra bell. civ. 3, 8, 2; 3, 101, 6; ab tribunis bell. Gall. 7, 47, 2; 7, 52, 1, daneben auch a tri-

bunis bell. Gall. 1, 39, 2; 7, 65, 5; bell. civ. 1, 39, 3, ferner noch ab Tiburtio bell. Gall. 2, 10, 1 und ab timore 7, 43, 5. Livius weicht am meisten vom Sprachgebrauche Ciceros ab und hat ab vor te weit öfter als a vor t. Aber er schreibt a tali 36, 14, 13 und ab talibus 42, 62, 8; a tam 27, 9, 8 und ab tam 33, 45, 1; 40, 8, 14; 42, 62, 6; a tanta 1, 26, 11; 25, 27, 13 und ab tanta 1, 28, 11; 28, 21, 9; a tanto 21, 5, 16 und ab tanto 26, 45, 5; a Tarento 8, 25, 6; 24, 13, 3; 27, 26, 4 und ab Tarento 24, 13, 1; 25, 9, 3; 27, 16, 15; 27, 26, 5; a Tarquiniis 4, 3, 11 und ab Tarquiniis 1, 34, 5; 1, 47, 4; 1, 56, 9; 2, 3, 1; 2, 3, 7; a Tatio 1, 55, 2 und ab Tatio 1, 30, 6; a tergo 2, 10, 4; 6, 33, 12; 27, 1, 11; 34, 14, 10; 44, 41, 2 und ab tergo 1, 27, 10; 1, 28, 5; 2, 14, 7; 2, 65, 2; 3, 5, 6; 3, 5, 9; 4, 32, 9; 4, 33, 9; 4, 33, 10; 5, 13, 10; 5, 38, 6; 6, 24, 2; 7, 30, 7; 8, 3, 3; 8, 39, 3; 9, 12, 10; 10, 2, 5; 10, 14, 14; 10, 26, 9; 10, 29, 12; 10, 29, 16; 10, 32, 8; 10, 36, 14; 21, 27, 3; 21, 28, 3 (bis); 21, 34, 6; 21, 34, 7; 21, 34, 8; 21, 41, 15; 21, 43, 4; 21, 46, 7; 21, 55, 9; 22, 4, 4; 22, 5, 6; 22, 16, 4; 22, 24, 12; 22, 28, 14; 22, 47, 8; 22, 48, 3; 24, 7, 4; 24, 16, 3; 24, 17, 3; 24, 47, 2; 25, 21, 10; 25, 26, 1; 25, 34, 10; 25, 35, 6; 25, 35, 8; 26, 6, 6; 26, 25, 2; 26, 42, 6; 26, 46, 5; 27, 18, 5; 27, 18, 7; 27, 27, 4; 27, 27, 5; 27, 42, 4; 27, 46, 6; 27, 48, 15; 28, 15, 8; 28, 16, 4; 28, 23, 4; 28, 26, 13; 28, 33, 6; 28, 33, 13; 28, 33, 15; 29, 7, 3; 29, 33, 1; 29, 33, 3; 29, 33, 5 (bis); 31, 25, 7; 31, 40, 8; 32, 12, 4; 32, 12, 5; 32, 18, 5; 33, 2, 9; 33, 5, 9; 33, 9, 9; 33, 43, 5; 34, 14, 2; 34, 14, 4; 34, 14, 7; 34, 16, 2; 34, 28, 8; 34, 39, 12; 35, 11, 3; 35, 13, 5; 35, 27, 15; 35, 28, 3; 35, 30, 5; 35, 42, 2; 36, 14, 14; 36, 15, 8; 36, 24, 9; 37, 17, 9; 37, 20, 3; 37, 27, 9; 37, 30, 6; 37, 42, 6; 38, 2, 9; 38, 41, 13; 40, 31, 1; 40, 32, 5; 41, 19, 8; 41, 24, 20; 42, 19, 7; 42, 54, 10; 42, 58, 14; 42, 59, 4; 42, 64, 5; 44, 35, 8; 44, 39, 8; 44, 41, 7; 44, 42, 4; fr. 20; a terra 21, 28, 7; 28, 5, 19; 37, 11, 8; 37, 11, 12; 41, 3, 3; 44, 12, 4 und ab terra 1, 35, 9; 21, 28, 7; 26, 42, 5; 26, 46, 1; 27, 26, 4; 28, 6, 11; 28, 7, 7; 34, 30, 2; 37, 16, 10; 37, 28, 11; a Thebis 35, 38, 13; 42, 43, 6 und ab Thebis 28, 7, 12; 33, 1, 1; 33, 6, 3; 33, 21, 1; a Thessalia 44, 7, 6 und ab Thessalia 43, 18, 1; 44, 7, 7; a Thracibus 32, 25, 10 und ab Thracibus 32, 34, 6; 34, 58, 5; a Tiberi 40, 51, 6 und ab Tiberi 41, 27, 8; a Tiberio 21, 15, 6; 34, 5, 4; 42, 34, 1 und ab Tiberio 26, 17, 3; 29, 36, 1; 30, 38, 7; 30, 40, 9; 41, 14, 1; a Tito 6, 5, 8; 33, 24, 3; 34, 42, 1; 35, 13, 2 und ab Tito 1, 13,

8; 22, 56, 6; 33, 24, 5; 37, 1, 1; a tribunis 3, 1, 3; 3, 22, 2; 4, 1, 2; 4, 60, 2; 38, 52, 5; 45, 36, 2 und ab tribunis 3, 16, 6; 3, 29, 8; 4, 11, 7; 4, 26, 10; 4, 30, 1; 4, 30, 3; 4, 36, 3; 4, 47, 6; 4, 61, 6; 5, 16, 5; 5, 47, 7; 6, 39, 1; 9, 18, 14; 10, 6, 3; 22, 38, 2; 28, 26, 10; 28, 27, 14; 29, 22, 7; 32, 3, 4; 34, 8, 3; 39, 9, 7; 40, 29, 12; 42, 34, 1; 45, 36, 9; a tribuno 38, 56, 10 und ab tribuno 4, 26, 10; 4, 46, 8; 27, 5, 5; 39, 4, 13; a triumviris 39, 17, 5 und ab triumviris 24, 18, 12; 45, 13, 10; a tyranno 34, 6, 6; 35, 19, 10 und ab tyranno 32, 40, 4; 35, 13, 3. Livius gebracht a allein vor t in folgenden Verbindungen: a Tauro 38, 59, 5; a templi 23, 11, 5; 29, 18, 15; a Terentio 23, 32, 16; a Thoante 35, 42, 4; a Thracia 43, 18, 2; a Thuris 9, 19, 4; a Thyrro 38, 9, 5; a turbatoribus 2, 16, 4; a Turdetanis 34, 19, 4. Tacitus gebraucht ab vor t nur: ab Tiberii Ann. 1, 33 und ab Tarquinio 6, 11.

Oben S. 828 sind die Stellen aufgeführt, wo Cicero abs te geschrieben hat, ab te hat er nie gebraucht, dagegen a te an folgenden Stellen: pro Quint. 18, 57; pro Sex. Rosc. 15, 44; Verr. 1, 20, 54; 1, 37, 93; 2, 73, 180; 3, 37, 85; 3, 48, 115; 4, 20, 43; 5, 63, 164; Catil. 1, 11, 27; pro Muren. 14, 31; pro Flacc. 33, 83; de dom. 2, 3; 3, 6; 6, 14; 9, 24; 10, 25; 15, 40 (bis); 48, 126; 52, 134; Har. resp. 13, 29; in Vatin. 1, 3 (ter); 3, 7; 4, 10; 10, 24; 12, 29; 17, 41; pro Cael. 29, 68; pro Balb. 20, 46; in Pison. 35, 85; 36, 87; 40, 97; 41, 99; pro Planc. 4, 9; 7, 17; 18, 44; 21, 52; 31, 75; pro Milon. 25, 68; 36, 99; pro Marcell. 7, 21; 11, 33; 11, 34; pro Ligur. 1, 1; 2, 6; 4, 10; 5, 15; 6, 18; 6, 19; 9, 26; 10, 31; 11, 33; 12, 35; 12, 36; pro Deiot. 5, 14; 5, 15; 8, 22; 9, 24; 11, 32; 12, 34; 13, 35; 14, 39; 15, 41; 15, 42; Phil. 1, 13, 31; 1, 13, 32 (bis); 2, 2, 3; 2, 3, 5; 2, 3, 6; 2, 4, 9; 2, 7, 17; 2, 12, 30 (bis); 2, 13, 32 (bis); 2, 13, 33; 2, 20, 49 (bis); 2, 24, 60 (bis); 2, 29, 73; 2, 36, 90; 2, 37, 96; 4, 3, 6; 8, 5, 17; 9, 1, 3; 10, 2, 5; 12, 6, 14; 12, 7, 15; 12, 7, 18; Acad. praef. Varro 1; 1, 1, 3; 1, 4, 13; 1, 4, 14; 1, 12, 43; 2, 19, 62; 2, 20, 66; 2, 22, 71; 2, 26, 82; 2, 27, 88; 2, 32, 101; 2, 32, 102; Fin. 1, 3, 8; 2, 4, 11; 2, 10, 31; 2, 15, 48; 2, 15, 49; 2, 16, 53; 2, 26, 82; 2, 30, 98; 2, 33, 108; 3, 4, 12; 4, 1, 1 (bis); 4, 2, 3; 4, 3, 7; 4, 6, 14 (bis); 4, 10, 24 (bis); 4, 12, 29; 4, 16, 44; 4, 19, 53; 4, 26, 73; 4, 28, 80 (bis); 5, 3, 8; 5, 25, 75; 5, 26, 76; 5, 26, 77; 5, 32, 96; Tuscul. 1, 22, 52; 2, 7, 18; 2, 14, 33; 3, 33, 80; 4, 38, 83; 5, 2, 5; 5, 5, 12; 5, 29, 82 (bis); Nat. Deor. 1, 21, 57 (bis); 1, 21, 58; 1,